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Адказы да дапаможніка 
«Чалавек і свет.  

Мая Радзіма — Беларусь.  
4 клас. Тэсты»

Тэст 1
1.

зямля, якая засталася нам ад 
баць коў, а ім ад іх бацькоў — 
нашых дзядоў

зямля, дзе мы нарадзіліся, 
самая родная для нас ва ўсім 
свеце

Радзіма

Бацькаўшчына

2. Г.
3. А.
4. В.
5. Б, Г.
Тэст 2
1. В.
2. Г.
3. В.
4. А.
5. Б.
Тэст 3
1. В.
2. Б.
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3. 
на землях племені было 
шмат топкіх балот

ад імя свайго правадыра

людзі, блізкія па крыві

крывічы

дрыгавічы

радзімічы
4. Б.
5. А.
Тэст 4
1. 

«блакітныя вочы» Беларусі

«блакітныя шляхі» Беларусі

рэкі  
нашай краіны

азёры  
нашай краіны

2. А.
3. В.
4. В.
5. В.
Тэст 5
1. Б.
2. А.
3. Б.
4. В.
5. В.



3

© С. П. Луцкая 
© Спампавана з сайта aversev.by

Тэст 6
1. Б.
2. 

час, пачатак якога звязваюць з на-
раджэннем Ісуса Хрыста

працяглы адрэзак часу, звычайна 
большы за тысячагоддзе

час да нараджэння Ісуса Хрыста

эра

да нашай  
эры

наша эра
3. В.
4. Б.
5. В.
Тэст 7
1. А.
2. 

земляны насып над старажыт-
ным пахаваннем

дужы і высокі чалавек, які згад-
ваецца ў паданнях

волат

курган

3. Б.
4. В.
5. Г.
Тэст 8
1. А.
2. Г.
3. А.
4. В.
5. Б.
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Тэст 9
1. Б.
2. В.
3. Б, В, Д.
4. Б.
5. В.
Тэст 10
1. Б.
2. 

абавязковае правіла паводзін, 
вызначанае дзяржавай

галоўная царква горада

сабор

закон

3. В.
4. Б.
5. В.
Тэст 11
1. Б.
2. А.
3. А.
4. Г.
5. Б.
Тэст 12
1. Б.
2. Г.
3. В.
4. Б, Г.
5. А.
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Тэст 13
1. 

бог жывёлагадоўлі, гандлю, багацця

бог Сонца

бог грому і маланкі

Дажбог

Пярун

Вялес
2. Б.
3. А.
4. Б.
5. Б.
Тэст 14
1. Б.
2. В.
3. Г.
4. Б.
5. В.
Тэст 15
1. В.
2. 

меў цікавую канструкцыю 
моста

быў падобны да замкаў 
у Францыі

быў самы багаты і прыго
жы ў Беларусі

меў сем вежаў

замкіблізняты

Гальшанскі

Гродзенскі

Навагрудскі

Нясвіжскі

Лідскі
Крэўскі
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3. В.
4. В.
5. Б.
Тэст 16
1. 

законы  
прыроды

законы  
штодзённага 

жыцця
змена пор года, узыход і за-
хад сонца, змены надвор’я

любоў і павага да Радзімы, 
ша наванне бацькоў, павага 
да старэйшых людзей

2. В.
3. Б.
4. 

Леў Сапега

Яраслаў Мудры

Руская Праўда

Статут Вялікага Княства 
Літоўскага

5. В.
Тэст 17
1. Г.
2. А.
3. Б.
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4. 

Полацк Віцебск Брэст Мінск Гомель Магілёў
5. Б.
Тэст 18
1. В.
2. 

атрымаў пачатковую адукацыю

вучыўся ва ўніверсітэце

пачаў кнігадрукаванне

Полацк

Прага

Кракаў
3. Б.
4. Г.
5. А.
Тэст 19
1. Г.
2. В.
3. Б.
4. В.
5. Г.
Тэст 20
1. 

музычны творбатлейка

паланэз народны лялечны тэатр
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2. Б.
3. Б.
4. Б.
5. А.
Тэст 21
1. В.
2. Г.
3. 

Янка  
Купала

Якуб  
Колас

Францішак
Багушэвіч

«Мой родны кут, як ты мне мілы!..
Забыць цябе не маю сілы!»

«Не пакідайце ж мовы нашай бела
рускай, каб не ўмёрлі!..»

«Ад прадзедаў спакон вякоў
Мне засталася спадчына»

4. В.
5. Б.
Тэст 22
1. В.
2. 

утварэнне БССР

утварэнне СССР

далучэнне Заходняй Беларусі да БССР

1922 г.

1939 г.

1919 г.
3. В.
4. Г.
5. Б.
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Тэст 23
1. Б.
2. Б.
3. 

кіраваў так званай рэйкавай  
вайной

змагаўся з  ворагам у  Берліне, 
вы ратаваў нямецкую дзяўчынку, 
а сам загінуў

адстрэльваўся ад ворага да апош
няга патрона, а потым гранатай 
падарваў сябе

амаль у  100гадовым узросце 
аказваў дапамогу партызанам

у  час Курскай бітвы ў  адным  
з паветраных баёў збіў 9 варожых  
самалётаў, але загінуў і сам

Марат  
Казей

Дзед  
Талаш

Аляксандр  
Гаравец

Канстанцін  
Заслонаў

Трыфан  
Лук’яновіч

4. 
Дзень Незалежнасці 
Рэспублікі Беларусь

Дзень Перамогі

9 мая

3 ліпеня

5. В.
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Тэст 24
1. В.
2. 

грузавік МАЗ

трактар «Беларус»

камбайн «Палессе»

аўтобус і тралейбус МАЗ

самазвал БелАЗ
Мінск

Гомель

Жодзіна

3. Б.
4. Б.
5. В.
Тэст 25
1. Б.
2. В.
3. 

атамная электрастанцыя

завод па перапрацоўцы нафты

шахты па здабычы калійных  
солей

Наваполацк

Салігорск

Астравец

4. Б.
5. Г.
Тэст 26
1. Б.
2. Г.
3. А.
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4. 
абеліск Перамогі

Палац Рэспублікі, «Нулявы кіла-
метр»

Палац Незалежнасці, музей гісто-
рыі Вялікай Айчыннай вайны

гарадская ратуша

Дом урада

Нацыянальная акадэмія навук, 
Нацыянальная бібліятэка

праспект  
Пераможцаў

плошча  
Незалежнасці

Кастрычніцкая 
плошча

плошча  
Перамогі

праспект  
Незалежнасці

плошча  
Свабоды

5. В.
Тэст 27
1. Б.
2. Б.
3. Б.
4. 

Дзень Канстытуцыі

Дзень яднання народаў 
Беларусі і Расіі

Дзень Незалежнасці

3 ліпеня

2 красавіка

15 сакавіка

5. Б.
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Тэст 28
1. В.
2. Г.
3. Б.
4. Б, Г.
5. В.
Тэст 29
1. Б.
2. 

колер свабоды, духоўнай 
чысціні і мудрасці

колер дабра і міру

знак Сонца, перамогі і шчаслі-
вага жыцця

чырвоны

зялёны

белы

3. Г.
4. В.
5. Б.
Тэст 30
1. Б.
2. В.
3. Б.
4. В.
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5. 
Паланэз «Развітанне 
з Ра дзімай»

«Дудка беларуская»

Руская Праўда

Статут Вялікага Княства 
Літоўскага

«Мой родны кут, як ты 
мне мілы!..»

Францішак Багушэвіч

Яраслаў Мудры

Міхал Клеафас Агінскі

Якуб Колас

Леў Сапега


